
                              

                      COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                       

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

 
         
 

 
 

Registro Generale n. 91 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

I^ SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 

II^ SETTORE FINANZE E CONTABILITA’ 

 

N. 46 DEL 04-08-2020 

 

 

Ufficio: ANAGRAFE         

 
 

 

 

Oggetto: D.LGS. N. 151/2001 ART. 74 - CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITA' 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattro, del mese di agosto, nella Sede Comunale, sita 

in Piazza O.Licini. 
 

 
Il sottoscritto 

 
In qualità di responsabile dell’Area amministrativa e contabile, adotta la seguente 

Determinazione; 

 

Visti:  

 

 l'art. 74 del D. Lgs. 26.03.2001, n. 151 (già art. 66, comma 4, della legge 23.12.1998 

n. 448), che prevede misure a sostegno delle donne prive di tutela previdenziale 

durante il periodo della maternità;  

 il D.M. 21.12.2000 n. 452, come modificato dal D.M. 25 maggio 2001 n. 337, che 

disciplina l'assegnazione e l'erogazione dell’assegno di maternità a norma dell'art. 74 

del D. Lgs. 151/2001, già art. 49 della legge 488/99 e art. 66 della legge 448/98;  

 il D.P.C.M. n. 159 del 5.12.2013 e il successivo D.M. del 7.11.2014, con i quali è 

stata introdotta la nuova disciplina dell’ISEE in vigore dall’1.01.2015. 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 46 del 04-08-2020   

 

Visto altresì il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

per le politiche della Famiglia pubblicato sulla G.U. n. 35 del 12/02/2016 indicante 

l’entità della rivalutazione, da applicarsi per l’anno 2016, alle prestazioni e ai requisiti 

economici di cui al sopra richiamato art. 74 del D. Lgs. 151/2001. 

 

Vista inoltre la domanda di concessione dell’assegno di maternità presentata da D.A. 

per il figlio R.D., pervenuta in data 04/08/2020, assunta al protocollo di questo Ente al 

nr. 2555 e quindi entro il termine di scadenza di mesi sei decorrenti dalla data del parto. 

 

Atteso che la concessione delle prestazioni spetta al Comune mentre al pagamento degli 

assegni provvederà l'INPS sulla base dei dati forniti dal Comune. 

 

Esaminata la richiesta sopra citata ed accertato che la stessa è corredata della prevista 

attestazione dell’Inps relativa ai valori ISE ed ISEE, riferito al periodo d’imposta 2018. 

 

Considerata la regolarità della documentazione prodotta. 

 

Accertato che sulla base della suddetta documentazione e della dichiarazione resa, la 

richiedente è in possesso dei requisiti previsti per accedere al beneficio richiesto. 

 

Preso atto che la richiedente, in possesso dei requisiti previsti, ha dichiarato di non 

essere beneficiaria di trattamenti previdenziali di maternità a carico dell’INPS o di altro 

ente previdenziale per lo stesso evento. 

 

Considerato che dal calcolo per la concessione delle prestazioni sociali effettuato sul 

portale dell’Inps risulta attribuibile l’assegno nella misura intera pari ad € 1.740,60. 

 

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18-08-

2000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., recante" Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali";  

 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 

dotazione organica e norme di accesso; 

 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visto il Decreto sindacale n. 2 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 

sottoscritto la responsabilità del   Settore 1- Affari Istituzionali e Generali   e  Settore 2 

–  finanze e contabilità;        

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 46 del 04-08-2020   

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

DETERMINA 

 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

Di concedere alla sig.ra D.A., l’assegno di maternità di cui all’art. 74 del D. Lgs 

151/2001 (ex art. 66 legge 448/98) nella misura complessiva pari ad € 1.740,60. 

 

Di comunicare telematicamente all’INPS i dati necessari allo scopo di consentire 

l’erogazione del contributo. 

 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del 

bilancio comunale in quanto l’assegno verrà erogato direttamente dall’Inps. 

 

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale. 

 

Di dare altresì atto che: 

- la presente determinazione non comportando impegno di spesa, non necessita 

dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183, 

comma 7, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267; 

- la presente determinazione diventa esecutiva con l’inserimento nella raccolta prevista 

dall'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- avverso la stessa è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona entro 60 giorni 

dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni; 

- a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento é il responsabile del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali e Settore 2 – 

Finanze e contabilità, dr. Giuseppe Forti. 

 

Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell'ente.  

 
 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 46 del 04-08-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL RESPONSABILE DEL I^-II^ SETTORE  

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li             

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 

La presente sarà pubblicata dal 12-08-2020 al 27-08-2020 

 

Esecutiva il            

 

 

 


